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ABSTRAKT

Autorka se v diplomové práci zabývá problematikou poválečného vývoje Lidic od roku 1945

do roku 1989. Diplomantka se zamýšlí nad otázkou paměti na Lidice, lidickou pamětí a

Lidicemi jakoţto místem paměti. V úvodu své práce se pokouší z rozhovorů s pamětníky

zjistit, pro koho a jakým místem paměti Lidice jsou. V dalších kapitolách se věnuje ohlasu

lidické tragédie ve světě, který doplňuje rozhovory se ţenami pojmenovanými po Lidicích.

Další tematický blok je pak věnován výstavbě obce a dvěma organizacím, které stavbu obce

měly na starost. Na jedné straně je to Společnost pro obnovu Lidic, na straně druhé pak

britské hnutí „Lidice Shall Live“. Autorka rovněţ představuje zakladatele hnutí Barnetta

Strosse a postihuje důvody, které ho mohly vést k zaloţení hnutí. V dalších kapitolách pomocí

článků z Rudého práva postihuje průběh pietních vzpomínek v Lidicích a ukazuje, jakým

způsobem Lidice byly vyuţívány komunistickým reţimem k propagandě socialismu. Získané

poznatky konfrontuje se vzpomínkami narátorů. Pramennou základnou se pro ni staly

vzpomínky pamětníků, které získala a zpracovala dle metody oralní historie, články z Rudého

práva, archivní prameny zejména ze Státního okresního archívu v Kladně a Národního

archívu v Londýně.

Klíčová slova: Lidice, komunistická propaganda, paměť, místa paměti, trauma, oběť

ABSTRACT

The author deals with some specific problems of the post-war development of Lidice between

1945 and 1989. The diplomante ponders upon the questions of memory on Lidice, Lidice

memory and Lidice as a place of memoir. In her introduction, based on numerous talks with

the Lidice narrators, the author tries to find out what kind of memory place Lidice is and who

it may concern. The follow-up chapters reflect the worldwide reception of Lidice tragedy;

moreover, they feature some talks with the women named Lidice after the village. Next

thematic part is focused on the actual construction of the village as well as on two

organizations that were in charge of the whole building process: Society for Lidice

Reconstruction on one hand and British movement „Lidice Shall Live“ on the other hand.

Author also introduces the movement founder Barnett Stross. Further chapters describe a

typical course of that time reverent memories in Lidice using some articles from Rude Pravo

and showing the way how Lidice was misused by the communist regime to serve as a

propaganda of socialism. The memories of the narrators, acquired and processed through an

oral history method, the archive sources of both the State District Archive in Kladno and the

National Archive in London in particular, became a source base of the author.

Key words: Lidice, communist propaganda, memory, place of memoir, trauma, victim
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ÚVOD

Atentát na říšského protektora Reinharda Heydricha a následující vyšetřování

způsobilo, ţe dne 10. června 1942 byli zastřelení všichni lidičtí muţi, ţeny byly poslány do

koncentračního tábora Ravensbück a 82 dětí bylo zplynováno v Chelmnu. Nepřeţilo celkem

340 obyvatel. Obec Lidice by zničena. Po svém vyhlazení zaujaly Lidice místo v kolektivní

paměti válečné generace české společnosti, potaţmo následně historické paměti českého

kolektivu. Tragický osud obyvatel této středočeské obce byl a je často připomínán. Prakticky

okamţitě po tragickém činu a poté i po skončení války se nejen v českém, respektive

československém kolektivu, rozvinul „odkaz Lidic“, byť je moţné diskutovat, co jím vlastně

je. V souvislosti se vzpomínáním pak zkonstatujme, ţe se Lidice staly místem paměti.

O vymazání obce z mapy a osudu obyvatel bylo napsáno mnoho publikací, článků.

Tragedii byl rovněţ věnován prostor v tisku a televizi. Autoři se zajímavému a neblahému

tématu věnovali prakticky ihned po skončení druhé světové války. Jiţ v roce 1945 vychází

broţura „Lidice, čin krvavého teroru a porušení zákonů a základních lidských práv“
1
a

„Lidice“
2
. Během období komunistické vlády v letech 1948-1989 pak vycházelo opakovaně

mnoho publikací, které pojednávaly o tragédii. Mezi nejnovější a čtenářsky nejoblíbenější

publikace pak patří obě knihy vojenského historika Eduarda Stehlíka: „Lidice - Příběh české

vsi“
3
a volné pokračování „Lidická vzpomínání“

4
. Jednou z badatelsky nejdůleţitějších

publikací je zejména bibliografie „Lidice 1942-2002“
5
, v níţ se kolektiv autorů v čele s Janou

Mariánkovou pokusil vytvořit soupis publikací, uměleckých děl a dokumentů v rešerších

domácích a zahraničních institucí, které nějakým způsobem zachycují lidickou tragédii.

Ovšem poválečnému vývoji se pouze okrajově věnuje Pavla Štěpánková ve své diplomové

práci „Společnost pro obnovu Lidic - (1945) 1946-1959“, kterou obhájila v roce 2006 na

Filozofické fakultě Masarykovy Univerzity v Brně.

V předkládané diplomové práci se zabývám dosud prakticky nezpracovanými dějinami

poválečného vývoje Lidic a ţivotem v nově vybudované obci. V novinových článcích a ve

vzpomínkách pamětníků sleduji vytvářený poválečný odkaz lidické tragédie, který měl různou

podobu v průběhu několika poválečných desetiletí aţ do roku 1989. Jinými slovy zaměřuji se

na často opomíjený mezinárodní význam zničení obce či organizaci a reflexi pietních

1 LOUDA, Vlastimil: Lidice. Čin krvavého teroru a porušení zákonů i základních lidských práv, Ministerstvo

vnitra, Praha 1945.
2 MERHOUT, Cyril: Lidice, Ministerstvo informací, Praha 1945.
3 STEHLÍK, Eduard: Lidice – Příběh české vsi, V Ráji, Praha 2004.
4 STEHLÍK, Eduard: Lidická vzpomínání, Praha 2007.
5 MARIÁNKOVÁ, Jana a kol.: Lidice 1942-2002 : soupis publikací, dokumentů a uměleckých děl v rešerších

domácích a zahraničních institucí, VEGA-L, Libice nad Cidlinou 2002 .

http://svk5.svkkl.cz/i2/i2.search.cls?ictx=kl&disprec=1&iset=8&pg=&xrecidx=kl_us_cat*c278117
http://svk5.svkkl.cz/i2/i2.search.cls?ictx=kl&disprec=1&iset=8&pg=&xrecidx=kl_us_cat*c278117
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vzpomínek v Lidicích. Návštěvník přicházející do Lidic je seznámen prakticky pouze

s neblahým osudem obce. Fakta o poválečném vývoji či o domácím i mezinárodním ohlasu

tragédie tak do jisté míry zůstávají ve stínu 10. června roku 1942. Je však neoddiskutovatelné,

ţe Lidice se staly symbolem. Ovšem jakým symbolem? Symbolem čeho a pro koho? A je

jejich odkaz stálý nebo se v průběhu doby měnil? Jakou pozici v tomto vzpomínání Lidic

sehrály přeţivší ţeny a děti? Jak ona smutná tragédie ovlivnila jejich ţivoty i v době po válce?

Kdo se snaţil díky Lidicím zviditelnit? Na tyto otázky se snaţím nalézt odpověď

v předkládané diplomové práci.

Jak jsem jiţ zmínila, ke zvolenému tématu práce je nedostatek literatury a písemných

pramenů. Rozhodla jsem se tedy pro metodu orální historie, kdy se pro mě výpovědi narátorů

stávají důleţitým pramenem poznání. Tématu i zvolenému přístupu proto odpovídá struktura

práce. V první kapitole se zaměřuji na problematiku paměti, jejích předností i limitů. Rovněţ

se zabývám otázkou role obětí v rámci vzpomínání a úlohy památníků a pomníků při

formování individuální, či kolektivní paměti. V další kapitole navazuji na téma paměti avšak

konkrétními příklady souvisejícími s mým tématem, tedy paměti na Lidice, lidické paměti a

Lidicím jakoţto místu paměti. Ptám se, zda a případně pro koho se Lidice staly místem

paměti? Jakou paměť na Lidice sdílejí lidické ţeny a děti? Jakou paměť na Lidice sdílí česká

společnost? I přesto, ţe převaţuje u české společnosti vzpomínání na tragédii zničení Lidic,

po válce byly vybudovány nové Lidice. Musím se proto také ptát, zda a do jaké míry se jedná

o dvě odlišné obce stejného jména? Metodologicky se v úvodních kapitolách opírám zejména

o teoretické texty Pierra Nory
6
, Maurice Halbwachse

7
, Jana Assmana

8
, Aleidu Assmann

9
,

Haralda Schmida
10

a autory publikace „Můj děda nebyl nácek“
11

.


[…]


pokračující politické manipulace s touto pamětí. Z rozhovorů s pamětníky vyplývá, ţe paměť

na Lidice se nevztahuje pouze na původní obec, ba naopak, zejména na tragédii zničení Lidic,

která u české společnosti a návštěvníků místa převaţuje. Lidice však nejsou pouze místem

paměti pro českou společnost. Díky propagandě jak nacistů, tak západních mocností, zná

Lidice snad celý svět. Západní mocnosti vyuţily Lidic jakoţto symbolu k posílení boje za mír

a ukončení války. Naopak nacisté chtěli na příkladu Lidic zastrašit odbojáře a mocnosti.

Opak se stal skutečností. Lidice měly světový ohlas a paměť na Lidice byla přenášena

a posilována mnoha způsoby. Ať to bylo filmovým zpracováním, přejmenováváním obcí a

měst po Lidicích, ale rovněţ v neposlední řadě pojmenováváním ţen a dívek. Z rozhovorů se

třiceti ţenami jménem Lidice ţijícími převáţně v Latinské Americe, které jsem oslovila

prostřednictvím sociální sítě Facebook, jsem dospěla k několika zajímavým postřehům, které

prezentuji v diplomové práci. Ţen jsem se dotazovala, na motivy rodičů, které přiměly své

dcery pojmenovat po Lidicích a na další otázky, týkající se jejich vztahu k Lidicím. Dospěla

323 V nových Lidicích dostala kaţdá přeţivší ţena a později i přeţivší dítě rodinný dům.
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jsem k závěru, ţe většina ţen povaţuje své jméno za osudné a celý ţivot rozšiřují povědomí o

Lidicích a to i nevědomky, kdyţ se ostatní lidé ptají, co jejich zvláštní jméno znamená.

Ohlas lidické tragédie po celém světě byl zapříčiněn nejenom propagandou v rozhlase

a tisku, ale rovněţ díky Barnettu Strossovi a britskému hnutí „Lidice Shall Live“, o kterém

pojednával jeden z tematických bloků předkládaného textu. Zabývala jsem se příčinami

zaloţení a činností hnutí „Lidice Shall Live“ a rovněţ osobností zakladatele hnutí, Barnettem

Strossem. O Strossovi je obecně známý pouze fakt, ţe byl britský lékař a poslanec za Labour

Party. Z rozhovorů s příslušníky rodiny Strosse jsem zjistila, ţe Stross byl lékař horníků,

kterým vymohl odškodnění za jejích pracovní úrazy a onemocnění. Proto kdyţ byla

rozhlasem rozšířena informace o vypálené „hornické“ české vsi, rozhodl se Stross Lidicím

pomoci a oslovil právě britské horníky. Stross následně zaloţil hnutí, které mělo za cíl

vybudovat novou vesnici, dále podporovat přeţivší ţeny a děti a dbát na to, aby se na Lidice

nezapomnělo.

Paměť na Lidice posiloval několika způsoby. Stross budil pozornost svým zájmem o

umění a tak díky svým uměleckým kontaktům později vyhlásil výzvu umělcům do celého

světa a zaloţil Lidickou sbírku moderního umění, která je dodnes v Lidické galerii a její

součástí je mnoţství velmi vzácných děl. V Lidicích rovněţ zaloţil Růţový sad přátelství a

míru a při svých kaţdoročních návštěvách pietních vzpomínek vozil i finanční dary. Barnett

Stross ovšem nejezdil do Lidic pouze jako velký podporoval a mecenáš, ale jeho návštěvy

měli vedlejší podtext – spolupracoval dle britské Wikipedie
324

se Státní bezpečností.

V předkládané práci představuji Strosse nejenom jakoţto oficiálního kaţdoročního hosta

Lidic a váţeného poslance, ale rovněţ naznačuji i jeho méně známé stránky, jak z osobního,

tak pracovního ţivota.

Kromě britského hnutí „Lidice Shall Live“ byla v československém prostředí zřízena

organizace, která měla za svůj hlavní cíl právě výstavu obce a to „Společnost pro obnovu

Lidic“, jejími aktivitami se také v práci zabývám. V souvislosti s výstavbou nové obce jsem

se rovněţ zaměřila na otázku, do jaké míry se jedná o dvě odlišné obce stejného jména. I kdyţ

Lidice byly po válce znovu postaveny, v materiálním, hmotném slova smyslu se jiţ jedná o

novou obec. Můţeme konstatovat, ţe nejenom samotným uspořádáním, ale i objekty, které

v nových Lidicích vznikly, jasně dokazují mnohem spíše na jiné směřování obce. Ať je to

například vybudování kulturního domu na úkor kostela. Největší rozdíl v nové obci je pak ve

sloţení obyvatel a zpřetrhání vazeb.

324 http://en.wikipedia.org/wiki/Barnett_Stross, staţeno dne 1. 12. 2011.

http://en.wikipedia.org/wiki/Barnett_Stross
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Po roce 1989 však právě díky tisícům návštěvníkům, kteří do Lidic přicházeli a měli si

tato místa (místo původních Lidic a nově vybudované Lidice) zapamatovat, se Lidice stávaly

nejen místem vzpomínek na tragédii, ale rovněţ a snad i především, symbolem reţimu. Právě

tato snaha z Lidic udělat komunistický symbol přivedla po revoluci 1989 Lidice téměř

k zapomnění, protoţe obec, která byla prezentována jako komunistická, upadla v nezájem

politiků, ale i větší části společnosti. Nová politická moc se chtěla vymezit vůči všemu

„komunistickému“ a tak i Lidice byly zařazeny do míst, kterým není potřeba věnovat takový

prostor. Závěrem snad můţeme konstatovat, ţe lidičtí skutečně měli výjimečný ţivot. Někteří

svého tragického osudu pragmaticky vyuţívali, prakticky všichni však byli nikoliv vlastní

iniciativou, s tragédií po celý svůj ţivot konfrontováni.
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