Jm. brn. č. 21

Oponentský posudek diplomové práce

Mgr. Gabriela Havlůjová: Poválečný vývoj Lidic – pietní vzpomínky a život v nových Lidicích

Mgr. Gabriela Havlůjová si pro svou diplomovou práci vybrala velmi zajímavé a nosné téma, které otevírá prostor pro konfrontaci a plodný průnik řady problémů a perspektiv, jež jinak v historiografii soudobých dějin zůstávají spíše odděleny. Téma Lidic a odpovídající vzpomínkové kultury má potenciál provázat rekonstrukci historických událostí s oficiální komunistickou politikou paměti, tu dále konfrontovat s osobním svědectvím pamětníků, vzpomínání v Československu srovnat se situací v zahraničí atd. A to vše navíc na poměrně přehledné a koncentrované ploše lidických událostí z roku 1942 a jejich poválečného odrazu ve vzpomínkách společnosti i jednotlivců. Obdobná konfrontace může navodit řadu zajímavých otázek. Adekvátně této výchozí badatelské situaci deklaruje autorka ochotu a připravenost pracovat s různorodými prameny: s osobními vzpomínkami pamětníků a obyvatel Lidic, s filmovými reprezentacemi, s reflexí oficiální politiky paměti v stranickém tisku, s prameny zahraniční provenience atp. Přes všechna vstupní pozitiva však musím konstatovat, že potenciál zvoleného tématu Gabriela Havlůjová do značné míry nevyužila.

Rezervy se týkají především potenciálu problémových otázek, jež nad shromážděnými prameny mohou vyvstat. V práci převládá spíše deskriptivní přístup. Rámcové problémové otázky, jež by plodně provazovaly jednotlivé perspektivy, nejsou zřetelně formulovány, natož zodpovězeny. Pokud v úvodu práce zaznívají, mají spíše rétorický charakter („Jakou paměť na Lidice sdílí česká společnost?“ – s. 7). V souvislosti s citovanou otázkou vnímám kupříkladu jako velmi problematickou skutečnost, že Gabriela Havlůjová nevěnovala prostor analýze a interpretaci filmu Lidice (režie Petr Nikolaev, 2011) – v celku práce snímek reflektuje pouze jeden navíc popisně zaměřený odstavec (s. 34). Snímek přitom na veřejnosti zaznamenal značný ohlas a oživil Lidice jako „místo paměti“. Ve svých závěrech pak autorka mnohdy přechází řadu problematických situací, reprodukuje nekriticky postoje svých narátorů, neklade otázky pramenům. Pro přehlednost demonstruji tyto své závěry na několika příkladech. Pouze první vzpomínková akce v Lidicích byla dle autorky „zcela spontánní“, 150 tisíc účastníků v červnu 1945 demonstrovalo „odhodlání a sílu kolektivu nepřipustit opakování podobných událostí a budovat republiku“ (s. 26 a znovu 105). Parafrázuje zde Gabriela Havlůjová dobový publicistický text, nebo jde o její badatelský závěr? Nebylo by produktivnější jednoznačnou situaci června 1945 podrobit kritičtější analýze? Opravdu tam všichni účastníci přišli z citovaných důvodů? Podíl lidických žen na konstruování oficiální komunistické politiky paměti autorka odbývá konstatováním, že se akcí zúčastňovaly z „titulu své funkce“ (s. 105). V souvislosti s úpadkem Růžového sadu po roce 1989 přejímá nekriticky vysvětlení, že obci nezbýval dostatek finančních prostředků (s. 40). V období transformace došlo v české vzpomínkové kultuře k řadě posunů, právě proměny ve vnímání Lidic (které nelze redukovat jen na ekonomické příčiny) přitom vzbuzují celou řadu zajímavých otázek. Nedostatečný analytický odstup se projevuje též v jinak velmi zajímavém souboru komentovaných rešeršů z Rudého Práva. Gabriela Havlůjová texty spíše parafrázuje, než by je kriticky analyzovala a vzhledem k jasně formulované badatelské otázce interpretovala. V souvislosti s oslavami 10. výročí tak kupříkladu hovoří o „německých demokratických organizacích“, které v provolání k občanům NDR „upozornili (*sic*) na americké imperialisty“ (s. 83).

Analytickou práci se shromážděným materiálem by autorce usnadnil funkční konceptuální aparát (pojmy), související s problematikou vzpomínání. Gabriela Havlůjová sice v úvodu věnuje teoretickým modelům paměti poměrně velkou pozornost (s. 10-21) a nepomíjí, myslím, žádnou ze

zásadních autorit, jež by mohla s ohledem na své téma využít, nedokáže však vytyčené koncepty na materiál funkčně aplikovat. Deklarovaný příklon k přístupu Aleidy Assmannové (s. 11) tak bohužel zůstává spíše na papíře. Zřejmě v návaznosti na Assmannovou Gabriela Havlůjová opakovaně zdůrazňuje dynamický charakter Lidic jako „místa paměti“ (třeba s. 29), aniž by však blíže osvětlila, v čem dynamika procesu vzpomínání spočívá a v jakých sociálních či psychologických kontextech se odráží. Obdobně reduktivní čtení lze autorce vytknout v souvislosti s Pierrem Norou a odpovídajícím pojmem „místo paměti“ – autorka vnímá pojem důsledně v materiálním smyslu slova. Občasné citace Norova textu „Mezi pamětí a historií“ nejsou příliš funkční a osobně je čtu spíše jako formální demonstraci ukotvení práce v odpovídajícím teoretickém diskurzu. Neujasněnost pojmů potvrzují i některé autorčiny formulace: „Po svém vyhlazení zaujaly Lidice coby nevinná obec zničená nacisty místo v kolektivní paměti válečné generace české společnosti potažmo následně v její historické paměti.“ (s. 23) Jaký je rozdíl mezi přívlastky „kolektivní“ a „historická“ se čtenář nedozví. Poněkud paradoxně se autorka hned v následující větě odkazuje na Maurice Halbwachse, který druhý z přívlastků považoval za velmi problematický: „... výraz »historická paměť« není příliš šťastný, protože spojuje dva pojmy, které si hned v několika bodech protirečí.“ (Kolektivní paměť, Praha 2009, s. 123). Nejistota ohledně významu používaných pojmů se odráží ve formulacích, které jsou s citovanými koncepty paměti v rozporu. Gabriela Havlůjová hodnotí osobní vzpomínky dle kritéria věrohodnosti a dochází k závěru, že lidické děti nemohou být nositeli „původní paměti Lidic“ (s. 24). Takové tvrzení implikuje představu o jakési původní „pravé“ a sekundární „nepravé“ paměti. Badatelský zájem o paměť v intencích tohoto předpokladu směřuje nikoliv k analýze a interpretaci procesu vzpomínání na Lidice, ale k „uchování paměti“ (s. 93). Čtenáři není vůbec jasné, jaké vymezení pojmu „paměť“ autorka vlastně sdílí. Matou jej implicitně protikladné charakteristiky, kdy si na jedné straně lidické ženy přinesou do nových Lidic „kus paměti“ (s. 25), na straně druhé se tataž paměť uchovává a přenáší pomocí institucí (s. 93), jinde autorka pochybuje o tom, že se pamětnice dokáže vcítit do doby, kdy jí bylo 10 let, a oživit autentické vzpomínky (s. 102).

Stylistické zpracování práce zmiňované nedostatky bohužel umocňuje. Ponecháme-li stranou překlepy a pravopisné chyby, pak nelze přehlédnout řadu poněkud nevyvážených formulací: „Někteří lidé, kteří tuto skutečnost přijmou za vlastní, jsou dnes již přesvědčeni o skutečnosti své pravdy.“ (s. 26). Signifikantní je v tomto smyslu ostatně již úvodní věta práce. Vzhledem k tomu, že se autorka v souvislosti s tématem mnohdy dotýká poměrně složitých problémů, kdy již formulace implikuje hodnocení (viz úvodní věta), může neobratná stylizace vyznít dvojznačně: „Obrovský ohlas Lidic byl i mezi vojáky československé zahraniční armády, dokazuje to například činnost Josefa Horáka a Josefa Stříbrného, kteří dne 25. června 1942 svrhly (sic) na Brémy bomby s názvem „Za Lidice“. (s. 32).

Přes výše uvedené výhrady musím ocenit autorčin dlouhodobý a komplexní zájem o problematiku, který se odráží především v jejím soukromém archivu osobních svědectví, v jejích zkušenostech průvodkyně a znalosti prostředí. Zvolené téma vzbuzuje velká očekávání, což situaci diplomantky poněkud stěžuje. Gabriela Havlůjová tato očekávání zatím (jak věřím) nenaplnila, na deskriptivní úrovni ovšem odvedla solidní práci, která může být předpokladem dalšího bádání a v konfrontaci se standardem diplomových prací jistě obstojí.

Doporučuji práci k obhajobě.

Navržené hodnocení: 3

Mgr. Kamil Činátl, Ph.D.